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Tiivistelmä
Työpaikan menetys on yksi keskeisimpiä yksikön koke-
mia sokkeja. Työpaikan menetys voi aiheuttaa taloudellis-
ta stressiä, heikentää terveyttä sekä lisätä sosiaalisia on-
gelmia. Aikaisemmissa tutkimuksissa on myös havaittu, 
että työpaikan menetys lisää kuolleisuusriskiä.

Tässä muistiossa esitetään tuloksia tutkimuksesta, jossa 
tarkastellaan Suomen 1990-luvun laman aikaisen työpai-
kan menetyksen pitkäaikaisia vaikutuksia kuolleisuuteen 
hyödyntäen laajoja rekisteriaineistoja aina vuoteen 2020 
asti. Työpaikan menetystä mitataan toimipaikkojen sulke-
misilla ja joukkoirtisanomisilla. Tulokset osoittavat, että la-
man aikana työpaikkansa menettäneillä on 10–20 % kor-
keampi kuolleisuusriski verrattuna niihin, jotka säilyttivät 
työpaikkansa. Vaikutukset ovat havaittavissa vielä lähes 
30 vuotta myöhemmin. Työpaikan menetys lisäsi riskiä 
kuolla iskeemiseen sydänsairauteen, tartuntatauteihin ja 
syöpään pidemmällä aikavälillä. Erityisen merkittäviä vai-
kutukset ovat kuitenkin alkoholiperäisiin kuolemiin, itse-
murhiin, tapaturmiin ja väkivaltakuolemiin. Tulokset ko-
rostavat tarvetta tukitoimille ja ennaltaehkäisevälle työlle 
työpaikkansa menettäneiden terveyden edistämiseksi ja 
kuolleisuusriskin vähentämiseksi.
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Abstract

The Long-term Effects of Finland’s Recession of 
the 1990s on Mortality
 
Job loss is one of the most significant negative shocks 
experienced by an individual. Job loss can lead to finan-
cial strain, poor health and increased social problems. 
Previous studies have also found that job loss increas-
es the risk of all-cause mortality.

This ETLA brief presents the findings of a study that ex-
amines the long-term effects of job loss on mortality, 
using extensive register data up to 2020. Job losses are 
measured by plant closures and mass layoffs that oc-
curred during the Finnish recession of the 1990s. The 
results show that displaced workers have a 10–20% 
higher mortality risk compared to non-displaced work-
ers. These effects are still evident 30 years later. Job loss 
increased the long-term risks for mortality from isch-
emic heart diseases, infectious, parasitic, or respirato-
ry diseases and cancer. However, the most pronounced 
effects were observed in alcohol-related deaths, sui-
cide, accidents and violence. These findings highlight 
the need for interventions and preventive measures to 
support the health of individuals affected by job loss and 
to reduce their risk of premature mortality.
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Johdanto
 
Suomi kärsi 1990-luvun alussa merkittävästä talouden 
taantumasta, jonka aikana bkt supistui 14 prosenttia ja 
työttömyys nousi yli 20 prosentin. Vaikka talous elpyi 
vuosikymmenen loppupuolella, laman vaikutukset kan-
santerveydelle ovat olleet pitkäkestoisia.

Työpaikan menetys aiheuttaa taloudellista ahdinkoa, mu-
rentaa terveyttä ja lisää sosiaalisia ongelmia (esim. Black 
ym., 2015; Rege ym., 2019). Aikaisemmissa kansainvä-
lisissä tutkimuksissa on tarkasteltu myös työpaikan me-
nettämisen vaikutuksia kuolleisuuteen, missä työpai-
kan menettämistä on mitattu toimipaikan sulkemisilla 
tai joukkoirtisanomisilla. Nämä mallit perustuvat ole-
tukseen, että toimipaikan sulkemisesta tai työvoiman 
supistamisesta johtuva työpaikan menetys on yksilöstä 
riippumaton tapahtuma. Tutkimustulosten perusteella 
työpaikan menettäminen lisää kaikista syistä johtuvan 
kuolleisuuden riskiä 10–30 prosenttia jopa 20 vuotta ir-
tisanomisen jälkeen (Browning & Heinesen, 2012; Bloe- 
men ym., 2018; Junna ym., 2020).

Työpaikan menetys on myös vahvasti yhteydessä tiettyi-
hin kuolinsyihin, erityisesti ulkoisiin ja niin sanottuihin 
epätoivon aiheuttamiin kuolemiin (”deaths of despair”), 
kuten alkoholiin ja päihteisiin liittyvään kuolleisuuteen, 
itsemurhiin, liikenneonnettomuuksiin ja mielenterveys-
ongelmiin. Työpaikan menetyksen vaikutuksesta pitkä-
aikaisiin sairauksiin, kuten sydän- ja verisuonisairauksiin 
sekä syöpään, puolestaan havaitaan keskenään ristiriitais-
ta tutkimusnäyttöä.

Uutta tutkimustietoa 
Suomesta
 
Tässä muistiossa esitetyt Suomea koskevat tulokset pe-
rustuvat hiljattain julkaistuun vertaisarvioituun tutki-
mukseen (Zellers ym., 2025).1 Tutkimuksessa hyödyn-
nettiin Tilastokeskuksen keräämiä yksilötason aineistoja, 
jotka on liitetty toisiinsa käyttäen salattuja henkilö- ja toi-
mipaikkatunnisteita. Tutkimusaineisto sisältää yksityis-
kohtaisia henkilötason tietoja palkoista, työllisyydestä, 

koulutuksesta, kuolleisuudesta, kuolinsyistä sekä toimi-
paikkojen keskeisistä muuttujista. Henkilön työnantaja 
tunnistetaan toimipaikkatunnuksen perusteella.

Tarkastelimme parhaassa työiässä (25–55-vuotiaat) ole-
vien henkilöiden kuolleisuutta ja kuolinsyitä 1990-lu-
vun laman alusta aina vuoteen 2020 neljän ajanjakson 
aikana (vuoteen 2000, 2005, 2010 ja 2020). Työpaikan 
menettäneillä tarkoitetaan henkilöitä, jotka menettivät 
työpaikkansa toimipaikan sulkemisen tai joukkoirtisa-
nomisen (työvoiman supistaminen vähintään 50 pro-
sentilla) seurauksena. Keskitymme yksityisen sektorin 
työntekijöihin, jotka olivat vahvasti kiinnittyneitä työ-
elämään ennen työpaikan menetystä. Tällä tarkoitetaan 
kokoaikaisia työntekijä, joilla oli vähintään kahden vuo-
den työkokemus kyseisessä toimipaikassa. Koeryhmänä 
tilastollisessa mallissa ovat siis työpaikkansa menettä-
neet ihmiset, ja heitä verrattiin muuten samankaltaisiin 
ihmisiin, jotka eivät menettäneet työpaikkaansa 1990-lu-
vun laman aikana.

1990-luvun lama lisäsi kuol-
leisuuden riskiä Suomessa
 
Tulosten mukaan 1990-luvun laman aikaan työpaikkansa 
menettäneillä on ollut 10–20 % suurempi kuolleisuusris-
ki muuten samankaltaisiin henkilöihin verrattuna, jotka 
eivät menettäneet työpaikkaansa laman aikana. Työpai-
kan menetyksellä on kauaskantoisia vaikutuksia kansan-
terveyteen, sillä vaikutukset näkyvät vielä liki 30 vuotta 
työpaikan menetyksen jälkeen. Vaikutukset ovat hieman 
suurempia miesten kuin naisten keskuudessa, mutta mer-
kittävästi suurempia niillä henkilöillä, jotka menettivät 
työpaikkansa laman alkukynnyksellä (1990–1991), kuin 
niillä, jotka menettivät työpaikkansa myöhemmin (1992–
1994). Vuosina 1990–1991 työpaikkansa menettäneillä 
on ollut todennäköisesti enemmän haasteita löytää uut-
ta työtä kuin heillä, jotka menettivät työpaikkansa työ-
paikkansa vuosina 1992–1994, koska vuosi 1994 oli laman 
ensimmäinen elpymisvuosi. Pitkittynyt työttömyysjakso 
voi siis selittää tuloksiamme. Muita mahdollisia selityksiä 
ovat sosiaaliset normit ja eräänlaiset ennakointivaikutuk-
set. Vaikka työttömyys ja sen aiheuttama stigma heiken-
tää yksilön psyykkistä terveyttä, korkeampi paikallinen 
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Lähde: Tutkijoiden omat laskelmat.

työttömyys – kuten naapuruston ja lähipiirin työttömyys 
– voi lieventää näitä kielteisiä vaikutuksia (Gathergood, 
2012). Näin ollen työpaikkojen menetyksen vaikutuk-
set voivat olla erilaiset, jos tapahtuma on ennakoitu ja 
vähemmän yksilöä leimaava.

Laman isot vaikutukset 
alkoholi- ja väkivalta-
kuolemiin
 
Tutkimuksessa havaitsemme, että työpaikan menetys 
on lisännyt iskeemiseen sydänsairauteen, tartuntatau-
teihin ja syöpään menehtymisen riskiä. Nämä vaiku-
tukset näkyvät kuitenkin vasta pidemmän seuranta-
jakson aikana, sillä esimerkiksi syöpä kehittyy hitaasti. 
Työpaikkansa menettäneillä on ollut yli 20 prosenttia 
suurempi riski menehtyä keuhkosyöpään työpaikkansa 

säilyttäneisiin verrattuna, mikä viittaa lisääntyneeseen 
tupakointiin. Työpaikan menetys on siis voinut muut-
taa elintapoja, mikä näkyy terveyden yleisenä heiken-
tymisenä.

Merkittävimmät kuolinsyyt ovat kuitenkin itsemurhat, al-
koholiperäiset kuolinsyyt, onnettomuudet ja tapaturmat 
sekä väkivaltakuolemat. Kyseisten ”death of dispaire” kuo-
linsyiden riskit olivat korkeimmillaan ensimmäisen seu-
rantajakson aikana (kuvio 1). Työpaikkansa laman aikana 
menettäneillä oli vuosituhannen loppuun mennessä noin 
40 prosenttia suurempi itsemurhakuolleisuusriski työ-
paikkansa säilyttäneisiin verrattuna. Työpaikan menetys 
lisäsi merkittävästi myös alkoholiperäistä kuolleisuusris-
kiä (noin 70 %) ja riskiä menehtyä tapaturmaisesti (noin 
50 %). Vaikka nämä vaikutukset liudentuvat ajan myötä, 
vielä 30 vuoden jälkeen havaitaan noin 20 prosenttia kor-
keammat kuolleisuusriskit näissä kuolinsyissä työpaikkan-
sa säilyttäneisiin verrattuna. Toisaalta kuviosta nähdään, 
että erityisesti väkivaltakuolemien riski on pysynyt hyvin 
korkealla tasolla koko seurantajakson ajan (70–90 %).

Kuvio 1 Työpaikan menetyksen vaikutus kuolleisuusriskiin, %

Lähde: Tutkijoiden omat laskelmat.
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1 Tutkimus on tehty yhteistyössä Helsingin yliopiston 

tutkijoiden kanssa. Tutkimuksen vastuututkija Stepha-
nie Zellers toimii Suomen molekyylilääketieteen insti-
tuutin (FIMM) tutkijatohtorina. Muut tutkijat ovat Elis-
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Lopuksi
 
Suomen 1990-luvun lamalla on ollut pitkäkestoinen ja 
kielteinen vaikutus kansanterveyteen. Vielä 30 vuoden 
jälkeen havaitaan merkittävä kuolleisuusriski niiden hen-
kilöiden osalta, jotka menettivät työpaikkansa laman ai-
kana. Työnsä menettäneiden henkilöiden tukemiseen 
tähtäävät interventio- ja ennaltaehkäisytoimet erityises-
ti alkoholinkäytön osalta voivat olla hyödyllisiä politiik-
katoimia terveyden edistämisen ja kuolleisuusriskin vä-
hentämisen näkökulmasta tarkasteltuna.
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